
Beleidsregels subsidie woningisolatie huizenbezitters laag inkomen gemeente 

Smallingerland 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Smallingerland; 

  

Gelet op titel 4.2 van de Algemene wet bestuursrecht en artikel 3 van de Algemene subsidieverordening 

2023 gemeente Smallingerland; 

  

Besluit: 

  

Vast te stellen de Beleidsregels subsidie woningisolatie huizenbezitters laag inkomen gemeente 

Smallingerland 

Artikel 1 Begrippen 
In deze subsidieregeling wordt verstaan onder: 

a. adres: het adres als geregistreerd in de Basisregistratie Adressen en Gebouwen (BAG); 

b. college: het college van burgemeester en wethouders van gemeente Smallingerland; 

c. eigenaar-bewoner: een natuurlijke persoon die eigenaar is van een woonruimte in de gemeente 

Smallingerland en deze woonruimte als hoofdverblijf heeft; 

d. energiearmoede: Laag inkomen en hoge energierekening of lage energetische kwaliteit. 

e. geregistreerd inkomen: inkomen dat de Belastingdienst registreert in de basisregistratie inkomen. 

f. laag inkomen: Brutobedragen conform toegepast door het UWV voor het sociaal minimum. Als 

laag inkomen wordt beschouwd een inkomen tot en met 120% van genoemd sociaal minimum 

met peiljaar 2023. 

Artikel 2 Doel van de regeling 
Deze regeling heeft tot doel de isolatiegraad van slecht geïsoleerde woningen te verbeteren en daarmee 

de energiearmoede te verminderen. 

Artikel 3 Subsidiabele activiteiten 
Het college kan eenmalig per woning een subsidie verlenen aan een eigenaar-bewoner voor het laten 

uitvoeren van de subsidiabele activiteiten zoals genoemd in artikel 3 van de subsidieregeling Lokale 

Aanpak Isolatie gemeente Smallingerland. 

Artikel 4 Hoogte subsidie 
De hoogte van de subsidie bedraagt ten hoogste 100% van de subsidiabele kosten, tot een maximum 

van € 4.000,00 per aanvraag. 

Artikel 5 Aanvraagperiode 
Een aanvraag voor subsidie dient te worden ontvangen in de periode van 1 maart 2025 tot en met 31 

augustus 2026. 

Artikel 6 Toetsingscriteria 
Om voor subsidie in aanmerking te komen, moet aanvrager aan de volgende criteria voldoen: 

a. heeft recht op subsidie op grond van de subsidieregeling Lokale Aanpak Isolatie gemeente 

Smallingerland; 

b. heeft niet eerder subsidie ontvangen voor de betreffende maatregel vanuit deze regeling of een 

andere overheidsregeling; 

c. heeft een laag inkomen, waarbij onderscheid gemaakt wordt tussen de leefsituatie alleenstaande 

óf samenwonend/gehuwd of heeft de Energietoeslag 2023 ontvangen. 

Artikel 7 Aanvraagprocedure voor ontvangers Energietoeslag 2023 
Voor aanvragers zoals bedoeld in artikel 5 onder d geldt de volgende procedure: 

1. Het inkomen van aanvrager wordt vastgesteld op basis van de uitgevoerde inkomenstoets in het 

kader van de regeling Energietoeslag 2023; 

2. Verwijst het college op eigen initiatief, met inachtneming van het bepaalde in deze regeling, de 

eigenaar-bewoner middels een brief naar de subsidieregeling Lokale Aanpak Isolatie gemeente 

Smallingerland en deze gemeentelijke plus regeling. Het Duurzaam Bouwloket ontvangt een af- 

schrift van deze verwijsbrief inclusief de adresgegevens van de rechthebbende. 

Nr. 77780 

GEMEENTEBLAD 24 februari 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Smallingerland 

Gemeenteblad 2025 nr. 77780 24 februari 2025 1 



3. Een eigenaar-bewoner die niet bekend is bij de gemeente en/of geen in artikel 7 lid 2 genoemde 

brief hebben ontvangen, kunnen gebruik maken van de aanvraagprocedure zoals vermeld in artikel 

8. 

Artikel 8 Aanvraagprocedure voor overige eigenaar-bewoners met laag inkomen 
1. Het college verstrekt slechts subsidie indien de aanvraag is ingediend bij Duurzaam Bouwloket. 

2. Een aanvraag gaat vergezeld van een inkomensverklaring van de Belastingdienst (peiljaar 2023). 

Artikel 9 Subsidieplafond 
Het subsidieplafond voor isolerende maatregelen voor eigenaar-bewoners bedraagt € 1.120.000,00. 

Artikel 10 Verplichtingen van de subsidieontvanger 
1. De subsidieontvanger is verplicht: 

De gesubsidieerde activiteiten binnen 12 maanden na subsidieverlening uit te voeren. a. 

b. Onverminderd onderdeel a, de gesubsidieerde activiteiten uiterlijk op 31 december 2026 

uitgevoerd te hebben. 

Artikel 11 Wijze van verdeling 
1. Verstrekking van subsidie vindt plaats op volgorde van ontvangst van complete aanvragen, totdat 

het subsidieplafond is bereikt. 

2. Als de aanvrager op grond van artikel 4:5 van de Algemene wet bestuursrecht de gelegenheid 

heeft gehad de aanvraag aan te vullen, geldt met betrekking tot de verdeling als datum van ont- 

vangst van de aanvraag de datum waarop de aanvraag compleet is. 

Artikel 12 Weigeringsgronden 
1. Onverminderd het bepaalde in artikel 9 van de Algemene Subsidieverordening Smallingerland 

2023 weigert het college de aanvraag voor subsidie indien: 

a. het subsidieplafond als bedoeld in artikel 9 wordt overschreden; 

b. de aanvrager geen eigenaar-bewoner in de gemeente Smallingerland is; 

c. al eerder subsidie voor een specifieke maatregel op grond van deze regeling is verstrekt 

aan een bewoner van hetzelfde adres 

d. de aanvrager voor een specifieke isolatiemaatregel al subsidie ontvangt of heeft ontvangen 

e. er sprake is van een doe-het-zelf maatregel. 

Artikel 13 Verplichtingen, controle en terugvordering 
1. De aanvrager dient naar waarheid te verklaren dat deze voldoet aan de voorwaarden voor het 

gebruik van de regeling 

2. Het college kan steekproefsgewijs de rechtmatigheid van de verstrekking controleren 

3. Het college kan conform artikel 4:57 Awb onverschuldigd betaalde subsidiebedragen terugvorderen. 

4. De aanvrager dient originele facturen en andere bewijsstukken ten minste vijf jaren te bewaren 

na vaststelling van de subsidie. 

Artikel 14 Verlening en vaststelling 
Na ontvangst van het verzoek tot vaststelling wordt de subsidie aan de hand van de aangeleverde be- 

wijsstukken vastgesteld op de werkelijk gemaakte subsidiabele kosten. 

Artikel 15 Prestatieverantwoording 
1. De subsidieontvanger dient binnen acht weken na uitvoering van de gesubsidieerde activiteiten 

een verzoek tot vaststelling in. 

2. Het verzoek tot vaststelling bevat in ieder geval de facturen van de uitgevoerde activiteiten. 

3. Indien de subsidiabele activiteiten als bedoeld in artikel 3 door de subsidieontvanger zelf zijn 

uitgevoerd, bevat het verzoek tot vaststelling aankoopbewijzen van de gebruikte materialen en 

beeldmateriaal van de uitgevoerde activiteiten, voorzien van een datum. 

Artikel 16 Hardheidsclausule 
Het bestuursorgaan handelt overeenkomstig de beleidsregel, tenzij dat voor een aanvrager gevolgen 

zou hebben die wegens bijzondere omstandigheden onevenredig zijn in verhouding tot de met de be- 

leidsregel te dienen doelen. 

Gemeenteblad 2025 nr. 77780 24 februari 2025 2 



Artikel 17 Inwerkingtreding en toepassingsbereik 
Deze beleidsregels treden in werking met ingang van de dag na publicatie en werken terug tot 1 december 

2024 en gelden tot 1 januari 2027. Deze beleidsregels blijven van toepassing op voor deze datum inge- 

diende aanvragen of verstrekte subsidies. 

Artikel 18 Citeertitel 
Deze beleidsregels worden aangehaald als: Beleidsregels woningisolatie huizenbezitters laag inkomen 

gemeente Smallingerland. 

Aldus vastgesteld op 11 februari 2025. 

Het college van burgemeester en wethouders, 

Burgermeester 

Fred Veenstra 

Gemeentesecretaris 

Siebren van der Berg 

Gemeenteblad 2025 nr. 77780 24 februari 2025 3 


